Art. 2º A referida Comissão deverá apresentar suas conclusões no prazo de sessenta dias,
contados da publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CEE-GP 403/2024

Portaria CEE-GP 403, de 04/11/2024
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos do Decreto 9.887/1977 e,
considerando o contido no Parecer CEE 380/2024, homologado conforme Resolução
Seduc de 31/10/2024, publicada no DOESP de 04/11/2024 e retificada em 10/02/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, por três anos, com fundamento na Deliberação CEE 171/2019, o
Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas do Programa de Articulação da Formação Profissional Média e Superior, da
FATEC Carapicuíba, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.
Art. 2º A Instituição deverá observar atentamente as recomendações dos Especialistas
como oportunidade de melhoria para o próximo ciclo avaliativo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(PUBLICADA NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES)

PORTARIA CEE-GP 406/2024

Portaria CEE-GP 406, de 04/11/2024
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos do Decreto 9.887/1977 e,
considerando o contido no Parecer CEE 383/2024, homologado conforme Resolução
Seduc de 31/10/2024, publicada no DOESP de 04/11/2024, e retificada em 10/02/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Renovar, por três anos, com fundamento na Deliberação CEE 171/2019, o
Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial, da
FATEC Diadema, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(PUBLICADA NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES)

Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da
Educação

CREDENCIAMENTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”

PORTARIA DO COORDENADOR
A Coordenadora da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da

Educação do Estado de São Paulo "Paulo Renato Costa Souza"- EFAPE expede a seguinte
Portaria:

CREDENCIANDO a instituição INSTITUTO AME SUA MENTE, nos termos do Artigo 7º, §
4º, 5º e 6º da Resolução SE-36, de 02/07/2014, Artigo 4º das Resoluções SE-62 e SE- 63,
ambas de 11/12/2017, Artigo 2º da Portaria EFAP-21, de 21/12/2017 e de acordo com a
manifestação favorável da Comissão de Credenciamento, a qual consta nos autos do
processo SEI-, sob nº .

Atendidos os requisitos legais, a instituição INSTITUTO AME SUA MENTE, torna-se
CREDENCIADA pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo-SEDUC-SP, por
intermédio da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do
Estado de São Paulo "Paulo Renato Costa Souza"- EFAPE, com vistas à propositura de
Cursos de Atualização/Extensão Cultural para os seus servidores. 

O Credenciamento terá vigência de 2 (dois) anos, contados a partir da data de
publicação desta Portaria no DOE, podendo ser revogado ou prorrogado por mais 2 (dois)
anos, conforme o cumprimento da legislação vigente. 

PORTARIA DO COORDENADOR

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”

PORTARIA DO COORDENADOR
Homologando nos termos das Resoluções SE 62 e 63 de 11/12/2017, o Curso de
Atualização, “Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024”, autorizado pela
Portaria de Autorização EFAPE, de 28/05/2024, publicado em DOE de 29/05/2024,
realizado no período de 03/06/2024 até 17/12/2024, com 30 horas – Ambiente Virtual de
Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE), Plataforma SEDUC :
https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login e

SME: https://avaefapemunicipios.educacao.sp.gov.br

PORTARIA DO COORDENADOR

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”

PORTARIA DO COORDENADOR

Homologando nos termos das Resoluções SE 62 e 63 de 11/12/2017, o Curso de
Atualização, “Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição 2024”,
autorizado pela Portaria de Autorização EFAPE, de 19/09/2024, publicado em DOE de
20/09/2024, realizado no período de 23/09/2024 até 19/12/2024, com 40 horas – Ambiente
Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE), Plataforma:
https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/ .

PORTARIA DO COORDENADOR

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”

PORTARIA DO COORDENADOR
Homologando nos termos das Resoluções SE 62 e 63 de 11/12/2017, o Curso de
Atualização, “Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor 2ª
Edição/2024”, autorizado pela Portaria de Autorização EFAPE, de 17/09/2024, publicado
em DOE de 18/09/2024, realizado no período de 23/09/2024 até 19/12/2024, com 120
horas – Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE), Plataforma:
https://avaefape2.educacao.sp.gov.br/login/index.php

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

Escola de Formação Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São
Paulo “Paulo Renato Costa Souza”
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA DO COORDENADOR
Retificando a publicação do Diário Oficial do Estado de São Paulo, Edição de

28/05/2024, Portaria de Autorização do Coordenador de 29/05/2024, 0029095431,
Onde se lê:

Autorizando nos termos das Resoluções SE-62 e SE-63, de 11/12/2017, o Curso de
Atualização proposto por Órgãos da Estrutura Básica da Secretaria da Educação e
executado por Instituição Parceira: Órgão Proponente - Órgão Executor - nº do Processo -
Nome do Curso - Público-alvo - Carga Horária - Local de Realização - Período de
Realização.

INSTITUTO AMIGOS DO SAIFR - INSTITUTO AMIGOS DO SAIFR - SEI
015.00356092/2024-97 - Física Moderna para Sala de Aula: Cosmologia 1ª Edição/2024 -
Professor Educação Básica II (PEB II), Professor de Ensino Fundamental e Médio, 32 horas,
na Plataforma Zoom, no endereço, link https://us06web.zoom.us/j/84393319944?
pwd=khhl1pinArHfxVXFYVxcXuru6hrB4r.1, a partir da data da publicação desta Portaria.
Leia-se:

Autorizando nos termos das Resoluções SE-62 e SE-63, de 11/12/2017, o Curso de
Atualização proposto por Órgãos da Estrutura Básica da Secretaria da Educação e
executado por Instituição Parceira: Órgão Proponente - Órgão Executor - nº do Processo -
Nome do Curso - Público-alvo - Carga Horária - Local de Realização - Período de
Realização.

INSTITUTO AMIGOS DO SAIFR - INSTITUTO AMIGOS DO SAIFR - SEI
015.00356092/2024-97 - Física Moderna para Sala de Aula: Cosmologia 1ª Edição/2024 -
Professor Educação Básica II (PEB II), Professor de Ensino Fundamental e Médio, 32 horas,
na Plataforma Zoom, no endereço, link https://us06web.zoom.us/j/84393319944?
pwd=khhl1pinArHfxVXFYVxcXuru6hrB4r.1, de 18/05/2024 a 07/12/2024.

Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares

Departamento de Gestão de Infraestrutura

Centro de Normatização e Acompanhamento de Utilidades Públicas

RETIFICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO SOBRE O ENCERRAMENTO DO CONTRATO EMERGENCIAL

Por meio da presente notificação, enquanto representante da Administração Pública
Estadual e Contratante da avença celebrada, nos termos da CLÁUSULA SEGUNDA, do
contrato CISE de Nº: 199/2024, entre a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por
intermédio da Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE), e a empresa
Simac - Manutenção e Serviços LTDA, devidamente cadastrada no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ), sob o Nº: 09.132.935/0001-04, sediada na Rua Professor Joaquim
de Camargo, 71 B, no bairro de São Miguel Paulista, na Cidade de São Paulo, no Estado de
São Paulo, CEP 08011-320, cujo objeto é a prestação dos serviços de Limpeza Escolar,
RETIFICO a publicação ocorrida em 06/02/2025 (2025.02.05.1.1.23.10.4.3.199.866165), para
constar: NOTIFICO A RESCISÃO DA CONTRATADA, sendo dia 07 de março de 2025 o último
dia da prestação dos serviços supramencionados.

Ao ensejo, reiteramos nossos protestos de estima e elevada consideração.

Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos

EDITAL Nº 002 DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA PROCESSO DE PROMOÇÃO DOS
INTEGRANTES DO QUADRO DO MAGISTÉRIO (QM), ANO DE 2019

A Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos, da Secretaria de
Estado da Educação, nos termos da Lei Complementar nº 1.097, de 27 de outubro de
2009, alterada pela Lei Complementar nº 1.143, de 11 de julho de 2011, regulamentada
pelo Decreto nº 55.217, de 21 de dezembro de 2009, alterado pelo Decreto nº 60.650, de

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO VOLUME 135, Nº 30, CADERNO EXECUTIVO, SEÇÃO 1, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.02.11.1.5.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

34/432